
ORIGINALE
Registro Generale n. 427

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 201 DEL 22-06-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: RICHIESTA ALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.  DIVERSO
UTILIZZO QUOTA PARTE DEL RESIDUO PRESTITO CONCESSO
POS.N. 6021516/00 DA DESTINARE  ALLA SEGUENTE OPERA
PUBBLICA: "REALIZZAZIONE SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA
NELLA FRAZIONE DI VILLA LEMPA". LAVORI DI COMPLETAMENTO
SISTEMAZIONE ESTERNA.CUP: B77B15000830004

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con provvedimento in data 18/12/2015 della Cassa DD.PP. veniva concesso a questo-

Ente un prestito di € 290.000,00 pos.n.6021516/00 per il cofinanziamento dei lavori di: "messa
in sicurezza del corpo in muratura dell'edificio scolastico "A. Gasbarrini" sito nella frazione di
Villa Lempa";

con deliberazione della G.C. n. 131 del 28/10/2016, esecutiva ai sensi di legge veniva-
richiesto alla Cassa DD.PP. Spa la devoluzione dei residui di prestiti concessi tra cui il prestito di
€ 290.000,00 pos.n.6021516/00 per la realizzazione della scuola comunale dell’infanzia nella
frazione di Villa Lempa;

con la Cassa DD.PP. Spa con provvedimento Uff.14 Prot.n. 28848/2016 autorizzava il-
diverso utilizzo del prestito di € 290.000,00 per la realizzazione della scuola comunale
dell’infanzia nella frazione di Villa Lempa;

VISTA la deliberazione della G.C. n.55 del 26/04/2018, esecutiva ai sensi di legge con la
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “realizzazione della scuola
comunale dell’infanzia nella frazione di Villa Lempa. Lavori di completamento –
Sistemazione esterna” comportante la spesa complessiva di € 44.105,02 di cui € 37.392,84 per
lavori compreso € 1.200,00 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.712,18
per somme in amministrazione;

RILEVATO che con la deliberazione della G.C. n.55 del 26/04/2018, è stato stabilito,
inoltre, di far fronte alla spesa di cui si tratta, ammontante ad € 44.105,02  di cui € 43.506,73 con



parte della quota residua del mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. Spa nello specifico – mutuo
pos.n. 6021516/00  e per quanto ad € 598,29 con fondi comunali di cui al Cap.198;

PRESO ATTO che la situazione del finanziamento con residuo da erogare, concordante
con i dati rilevati dal sito informatico della Cassa Depositi e Prestiti, da utilizzare per il presente
diverso utilizzo risulta essere la seguente:

POSIZIONE OPERA
DATA

CONCESSIONE
IMPORTO

FINANZIAMENTO
IMPORTO
RESIDUO

IMPORTO
DA

DEVOLVERE/DIVERS
O UTILIZZO

6021516/00 Costruzione scuola
materna frazione
Villa Lempa

18/12/2015 € 290.000,00 € 75.880,77 € 43.506,73

                                                                                   Totale importo residuo € 75.880,77

                                                Totale importo da devolvere/diverso utilizzo € 43.506,73

VISTA la normativa vigente in materia di prestiti  Cassa DD.PP. la quale consente di
devolvere i residui al finanziamento parziale o totale di nuovo investimento;

VISTA la Circolare della Cassa DD.PP. n.1280 del 27.06.2013 ed accertato il rispetto
delle condizioni richieste:
l’investimento a favore del quale si richiede la devoluzione/diverso utilizzo dei mutui rientra
nelle tipologie d’opera finanziabili dalla Cassa DD.PP.;
il residuo dei mutui è di importo superiore ad € 5.000,00
rimangono invariate le condizioni di ammortamento dei prestiti;
mantenimento dell’originaria garanzia sulle entrate proprie dell’Ente;

RITENUTO pertanto di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti Spa il diverso utilizzo
dell’importo complessivo di € 43.506,73 da destinare in parte al finanziamento del seguente
nuovo investimento: “Realizzazione scuola comunale dell’infanzia nella frazione di Villa Lempa.
Lavori di completamento – Sistemazione esterna.”, dell’importo complessivo di € 44.105,02
mediante il diverso utilizzo di quota parte del residuo del seguente prestito:

POSIZIONE OPERA
DATA

CONCESSIONE
IMPORTO

FINANZIAMENTO
IMPORTO
RESIDUO

IMPORTO
DA

DEVOLVERE/DIVERS
O UTILIZZO

6021516/00 Costruzione scuola
materna frazione
Villa Lempa

18/12/2015 € 290.000,00 € 75.880,77 € 43.506,73

                                                                                   Totale importo residuo € 75.880,77

                                                Totale importo da devolvere/diverso utilizzo € 43.506,73

quanto ad € ad € 598,29 con fondi comunali di cui al Cap.198;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il Decreto del Sindaco n.7/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.201 del 22-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di RICHIEDERE per i motivi di cui sopra, alla Cassa Depositi e Prestiti Spa il diverso utilizzo1)
della quota parte del residuo dei mutui delle opere per le quali furono concessi i mutui originari,
alle condizioni e secondo il dettaglio indicato in premessa, per un importo complessivo di €
43.506,73 da utilizzare per il finanziamento del seguente nuovo investimento:
 “Realizzazione scuola comunale dell’infanzia nella frazione di Villa Lempa- Lavori di
completamento – sistemazione esterna”, dell’importo complessivo di € 44.105,02, da
co-finanziarsi per quanto ad € 43.506,73 mediante il diverso utilizzo del seguente prestito:

POSIZIONE OPERA
DATA

CONCESSIONE
IMPORTO

FINANZIAMENTO
IMPORTO
RESIDUO

IMPORTO
DA

DEVOLVERE/DIVERS
O UTILIZZO

6021516/00 Costruzione scuola
materna frazione
Villa Lempa

18/12/2015 € 290.000,00 € 75.880,77 € 43.506,73

                                                                                   Totale importo residuo € 75.880,77

                                                Totale importo da devolvere/diverso utilizzo € 43.506,73

quanto ad € ad € 598,29 con fondi comunali di cui al Cap.198;

di DARE ATTO che rimangono invariate le condizioni di ammortamento originari o2)
rinegoziate e di rinunziare a qualsiasi facoltà di richiede variazioni dopo la concessione dei
finanziamenti di cui si tratta;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile3)
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO  che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del4)
visto di regolarità contabile.

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.201 del 22-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.201 del 22-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-06-22T12:42:26+0100
	Fabrizio Verticelli




